1. Η σημασία της πυρκαγιάς του 1917
για την ελληνοποίηση της Θεσ/νίκης

Το Σάββατο 5/18 Αυγούστου 1917 ξέσπασε
φωτιά σε σπίτι στη μουσουλμανική συνοικία,
στις παρυφές της Άνω Πόλης, που εξαπλώθηκε
πολύ γρήγορα λόγω του Βαρδάρη, των ξύλινων
κατασκευών, των καλντεριμιών και της
ανυπαρξίας της όποιας υποδομής για την
κατάσβεσή της, ενώ ο στρατηγός Σαράιγ είχε
αρνηθεί να παραχωρήσει νερό των στρατώνων.